ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕДМЕТНО-ПРОБЛЕМНОЙ ЛАБОРАТОРИИ

УЧИТЕЛЕЙ РУССКОЙ СЛОВЕСНОСТИ

МБОУ «СТШ»

                                                                                                      от 29 августа 2022 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Черкашенко Е.В. – руководитель ППЛ.

2. Гордеева А.Н.

3. Дудникова И.Ф.

4. Зеленская Л.А.

5. Камильжанова Е.И.

6. Лебига И.В.

7. Романюк У.Ю.

8. Смирнова О.Ю.

9. Халтурина С.В.

10. Жигулова Е.А.

11. Симкина Л.А.

12. Хамадиева А.И.

13. Шаяхметова Г.Ю.

14. Морковских О.Р.

15. Захарова А.И.

16. Гринёва О.И.

ОТСУТСТВОВАЛИ:

1. Ермакова Н.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении и согласовании РП на 2022-2023 учебный год, в том числе для 5 классов

в соответствии с обновлёнными стандартами ФГОС ООО.

2. О формах проведения входного контроля в 5, 10-11 классах, а также классов с АООП.

3. О предоставлении демоверсий текстов работ для проведения входного контроля в 5-ых, 6 Л,

9И, 10-11 классах.

4. О подготовке к проведению ВПР по русскому языку в 5-9 классах в сентябре – октябре 2022

года. Об утверждении результатов ВПР в 6-9 классах как результатов входного контроля.

5. Об организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся.

6. Разное.

СЛУШАЛИ:

1. Е.В. Черкашенко, которая предложила утвердить РП на 2022-2023 учебный год,

разработанные в соответствии с обновлёнными стандартами ФГОС.

2. Е.В. Черкашенко, которая обозначила цели проведения входного контроля учащихся в 2022-

2023 учебном году и предложила обсудить формы контроля.

3. Е.В. Черкашенко и членов ППЛ, распределивших параллели для подготовки и предоставления

демоверсий по русскому языку.

4. Е.В, Черкашенко и членов ППЛ, внесших предложения по организации формирования

функциональной грамотности учащихся.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить РП на 2022-2023 учебный год по предметам русский язык, литература, родной

русский язык, родная русская литература.

2. Провести входной контроль учащихся в 2022-2023 учебном году по русскому языку: в 5

классах в форме контрольного диктанта с грамматическим заданием; в 6 Л, 9 И классах с АООП в

форме контрольного осложнённого списывания; в 10-х классах в форме комплексного анализа

текста, в 11 классах в форме ЕГЭ.

3. Подготовить контрольно-измерительные материалы для проведения входного контроля по

русскому языку до 03.09.2022 г.  учителям-предметникам:

Русский язык:
5 классы – Романюк У.Ю

6 Л класс –Смирнова О.Ю.

9 И класс– Черкашенко Е.В.

10 классы – Халтурина С.В.

11 классы – Дудникова И.Ф.

Оценивать итоги промежуточной аттестации обучающихся по следующей системе:

5 – «отлично», 4 – «хорошо», 3 – «удовлетворительно», 2 –«неудовлетворительно».

 4. Систематически использовать на уроках русского языка, литературы задания для оценки

функциональной (читательской) грамотности, размещённые на портале РЭШ и других

образовательных платформах.

  Руководитель ППЛ русской словесности _______/ Е.В.Черкашенко